

Grupo LATAM transporta mais de 32,8 milhões de passageiros entre janeiro e maio de 2024

Resultados operacionais de maio 2024

Santiago, 10 de junho de 2024 - O grupo LATAM transportou mais de 32,8 milhões de passageiros entre janeiro e maio de 2024, um aumento de 16,6% em comparação com o mesmo período de 2023. É o que mostram as estatísticas operacionais referentes ao mês de maio, divulgadas nesta terça-feira (10/6).

O resultado é explicado pelo bom desempenho doméstico das subsidiárias no Chile, Colômbia, Equador e Peru, que transportaram 20,6% mais passageiros em comparação com o mesmo período de 2023, além da operação no Brasil, que transportou 8,1% mais passageiros no mercado doméstico. O número de passageiros transportados para destinos internacionais cresceu 30,6% durante o período em comparação com o mesmo mês de 2023.

Somente em maio, o grupo LATAM transportou 6,4 milhões de passageiros, 11,2% a mais do que no mesmo período de 2023, e ampliou sua oferta de assentos medida em ASK¹ em 15,9%, impulsionada principalmente pelo crescimento de 27,6% no segmento internacional.

A demanda de passageiros medida em RPK² cresceu 19,3% em maio de 2024. Já a taxa de ocupação atingiu 81,4% e representou um aumento de 2,3 pontos percentuais em comparação com maio de 2023. A taxa de ocupação para o mês de maio atingiu 81,4%, o que representa um aumento de 2,3 pontos percentuais em relação ao mesmo mês de 2023, com destaque para o aumento de 1,4 pontos percentuais na taxa de ocupação do segmento internacional durante esse período, que atingiu 83,5%.

Em carga, a capacidade do grupo LATAM (medida em toneladas-quilômetro disponíveis - ATK) aumentou 12,4% em relação a maio de 2023, atingindo 677 milhões de toneladas-quilômetro disponíveis.

A tabela a seguir resume as principais estatísticas operacionais do mês e do ano até maio para o Grupo LATAM:

¹ ASK sigla em inglês para Assentos-Quilômetros Oferecidos.

² RPK sigla em inglês para Passageiros-Quilômetros Transportados.

³ ATK sigla em inglês para Tonelada-Quilômetros Oferecidos.

OPERAÇÃO LATAM GROUP	Maio			Acumulado a Maio		
	2024	2023	% Variação	2024	2023	% Variação

OPERAÇÃO DE PASSAGEIROS LATAM GROUP

PASSAGEIROS QUILOMETROS PAGOS - RPK (milhões)						
SISTEMA	10.382	8.706	19,3%	52.899	43.635	21,2%
DOMÉSTICO SSC (1)	1.751	1.587	10,4%	9.393	7.881	19,2%
DOMÉSTICO BRASIL (2)	2.988	2.773	7,8%	15.595	14.296	9,1%
INTERNACIONAL (3)	5.643	4.346	29,8%	27.912	21.458	30,1%

ASSENTOS QUILOMETROS DISPONÍVEIS (milhões)						
SISTEMA	12.760	11.009	15,9%	63.628	54.370	17,0%
DOMÉSTICO SSC (1)	2.218	2.035	9,0%	11.557	9.811	17,8%
DOMÉSTICO BRASIL (2)	3.786	3.680	2,9%	19.536	18.494	5,6%
INTERNACIONAL (3)	6.756	5.293	27,6%	32.535	26.065	24,8%

TAXA DE OCUPAÇÃO PASSAGEIROS						
SISTEMA	81,4%	79,1%	2,3pp	83,1%	80,3%	2,9pp
DOMÉSTICO SSC (1)	79,0%	78,0%	1,0pp	81,3%	80,3%	0,9pp
DOMÉSTICO BRASIL (2)	78,9%	75,4%	3,6pp	79,8%	77,3%	2,5pp
INTERNACIONAL (3)	83,5%	82,1%	1,4pp	85,8%	82,3%	3,5pp

PASSAGEIROS TRANSPORTADOS (mil)						
SISTEMA	6.382	5.740	11,2%	32.864	28.185	16,6%
DOMÉSTICO SSC (1)	2.453	2.200	11,5%	12.659	10.500	20,6%
DOMÉSTICO BRASIL (2)	2.683	2.588	3,7%	13.909	12.866	8,1%
INTERNACIONAL (3)	1.246	953	30,8%	6.296	4.820	30,6%

OPERAÇÃO DE CARGA LATAM GROUP

TONELADAS QUILOMETROS (Carga) (milhões)						
SISTEMA	370	294	25,8%	1.731	1.510	14,7%

TONELADAS QUILOMETRO DISPONÍVEIS (Carga) (milhões)						
SISTEMA	677	602	12,4%	3.269	2.892	13,0%

FATOR DE OCUPAÇÃO DE CARGA						
SISTEMA	54,7%	48,9%	5,8pp	53,0%	52,2%	0,8pp

(1) Doméstico SSC refere-se às operações domésticas da LATAM Airlines Chile, LATAM Airlines Colômbia, LATAM Airlines Equador e LATAM Airlines Peru.

(2) Doméstico Brasil refere-se às operações domésticas da LATAM Airlines Brasil.

(3) Internacional refere-se às operações internacionais da LATAM Airlines Brasil, LATAM Airlines Chile, LATAM Airlines Colômbia, LATAM Airlines Equador e LATAM Airlines Peru.

CONTATO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

LATAM Airlines Group S.A.

Relações com Investidores

InvestorRelations@latam.com

Tel: (56-2) 2565-3844

www.latamairlinesgroup.net

SOBRE O GRUPO LATAM

A LATAM Airlines S.A. e suas subsidiárias são o principal grupo aéreo da América Latina, com presença em cinco mercados domésticos da região: Brasil, Chile, Colômbia, Equador e Peru, além de operações internacionais dentro da América Latina e para Europa, Oceania, África, Estados Unidos e o Caribe.

O grupo LATAM possui uma frota de aeronaves Boeing 767, 777 e 787 e Airbus A321, A321neo, A320, A320neo e A319. LATAM Cargo Chile, LATAM Cargo Colômbia e LATAM Cargo Brasil são as subsidiárias de carga do grupo LATAM, possuindo uma frota combinada de 20 aeronaves de carga. Essas subsidiárias de carga contam com acesso as aeronaves de passageiros do grupo e operam na rede do grupo LATAM, bem como em rotas internacionais exclusivas para transporte de cargas. Além disso, oferecem uma infraestrutura moderna e uma ampla variedade de serviços e opções de atendimento para atender às necessidades de seus clientes.

Mais informações financeiras são disponibilizadas em www.latamairlinesgroup.net

www.latam.com

CONTATO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

LATAM Airlines Group S.A.

Relações com Investidores

InvestorRelations@latam.com

Tel: (56-2) 2565-3844

www.latamairlinesgroup.net